



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Numero di gara: 5314668

**PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 163/06
FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER
L’AFFIDAMENTO DI STAMPATI DI VARIE TIPOLOGIE**

ALLEGATO A – CAPITOLATO TECNICO



ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

SOCIETÀ PER AZIONI CON UNICO SOCIO - CAPITALE SOCIALE € 340.000.000 I.V.

PARTITA IVA N. 00880711007 - CODICE FISCALE E R.I. 00399810589 - R.E.A. 86629

SEDE LEGALE: VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - TEL. 06 85081 - FAX 06 85082517/06 85082626 - N. VERDE 800864035

www.ipzs.it



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Sommario

1	Definizioni e acronimi	3
2	Premessa	4
3	Caratteristiche dell'appalto	4
3.1	Oggetto dell'appalto	4
3.2	Durata dell'appalto	4
3.3	Lotti e quantitativi	4
4	DESCRIZIONE DELLA FORNITURA	5
4.1	Indicizzazione del corrispettivo	17
4.2	Referenti dell'appalto	17
5	Modalità di esecuzione della fornitura	17
5.1	Verifica di regolare esecuzione	18
6	Penali	18
7	ALLEGATI	18



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

1 Definizioni e acronimi

Nel presente Capitolato i termini di seguito definiti hanno il seguente significato:

IPZS/Stazione appaltante: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A

Data di Avvio: la data di efficacia del contratto;

Impresa Aggiudicataria: il soggetto cui la Stazione Appaltante affida l'appalto oggetto del presente Capitolato Tecnico;

Offerente: il soggetto che partecipa alla procedura di gara presentando la propria offerta relativamente all'oggetto del presente Capitolato Tecnico;

Giorno Lavorativo: ogni giorno feriale, dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 19;



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

2 Premessa

L'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (in appresso IPZS o Stazione Appaltante), mediante la presente procedura aperta, intende stipulare un Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto, finalizzato all'affidamento della fornitura di stampati di varie tipologie.

I suddetti stampati occorrono all'Istituto per soddisfare esigenze interne ovvero di altre Amministrazioni.

3 Caratteristiche dell'appalto

3.1 Oggetto dell'appalto

Il presente appalto ha come oggetto la definizione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto finalizzato alla fornitura di stampati di molteplici tipologie.

Le caratteristiche tecniche degli stampati oggetto della presente procedura di gara sono dettagliatamente descritti di seguito, in relazione a ciascun Lotto.

3.2 Durata dell'appalto

L'appalto ha durata di complessivi 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di avvio dell'esecuzione del contratto relativo a ciascun Lotto, che sarà comunicata all'Impresa Aggiudicataria dall'Istituto per iscritto entro 10 (dieci) giorni dalla data di stipula.

3.3 Lotti e quantitativi

L'appalto è suddiviso nei seguenti Lotti corrispondenti alle quantità sotto indicate:

LOTTI	quantità stimata per la durata contrattuale di 36 mesi pezzi
LOTTO 1 - FASCICOLI – FOGLI – MEZZI FOGLI FASCICOLI/FOGLI/MEZZI FOGLI	19.368.000
LOTTO 2 - CARTELLE CARTELLE	38.640.000
LOTTO 3 BLOCCHI E GRUPPI DI CARTE	1.504.000
LOTTO 4 SCHEDE	12.488.000



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

4 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA

LOTTO 1 - FASCICOLI – FOGLI – MEZZI FOGLI

La fornitura comprende la realizzazione di fascicoli, fogli (un quartino) e mezzi fogli (metà quartino) di diversi formati e diverse grafiche stampati nei formati carta di cm 64x88 o 70x100. Gli stampati avranno luoghi di consegna dislocati su tutto il territorio nazionale, isole comprese.

La carta tipo usomano da 80 g/m² dovrà essere fornita dalla ditta aggiudicataria. Per grammature di carta da 60 a 115 g/m² il costo della stampa verrà moltiplicato per il rapporto risultante da x grammi/80.

Verrà riconosciuta una percentuale di scarto di lavorazione pari all'1% per ogni passaggio di stampa.

Alla ditta aggiudicataria verrà comunicato di volta in volta il quantitativo di modelli da realizzare e consegnare, dettagliatamente specificato in sede di ordine.

Le forniture richieste, non quantificabili preventivamente, potranno avere una tiratura minima di 100 esemplari. Per tirature superiori a 100.000 copie i prezzi delle tabelle 1, 2, 3, 4 verranno scontati del 10%.

Le forniture andranno rese o in pacchi cellophanati o in scatole di peso non superiore a 10 kg. I pacchi e le scatole dovranno essere adeguatamente sigillati e muniti di cartellino od etichetta indicante il numero del modello e la quantità di stampati che contengono.

Le scatole dovranno essere fornite dalla ditta aggiudicataria al costo specificato nelle tabelle 1 e 2.

Il cellophan dovrà essere fornito dalla ditta aggiudicataria e il relativo costo è specificato nei prezzi delle tabelle 1 e 2.

Per ogni luogo di consegna verrà riconosciuto un compenso di euro 17,00 se il materiale consegnato è inferiore a 100 kg.

Per forniture consegnate alla singola località di peso complessivo superiore a 100 kg non verrà riconosciuto alcun compenso.

Si intendono a carico dell'Impresa Affidataria tutte le attività relative a composizione, stampa, confezione, consegna, materiali occorrenti.

I compensi che verranno riconosciuti e posti a base d'asta sono riportati nelle seguenti tabelle:



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 1 - FASCICOLI – FOGLI – MEZZI FOGLI - TABELLA 1 -	
fogli stampati in sola bianca formato cm 64x88/70x100 da 80 g /m ²	
<i>Fasi di lavorazione</i>	EURO
COSTO AVVIAMENTO Costo lastra avviata in macchina comprendente: incisione lastre, avviamento	42,000
STAMPA stampa per ogni foglio, per ogni colore, compreso il costo carta	0,070 a foglio
TAGLIO Prezzo per ogni copia nel formato finito	0,002 cad.
PIEGA A DUE O TRE ANTE	0,0052 cad.
PIEGA OLTRE TRE ANTE	0,016 cad.
PACCHI CELLOPHANATI	0,098 cad.
SCATOLE	0,350 cad.

LOTTO 1 - FASCICOLI – FOGLI – MEZZI FOGLI - TABELLA 2 -	
fogli stampati in bianca e volta formato cm 64x88/70x100 da 80 g /m ²	
<i>Fasi di lavorazione</i>	EURO
COSTO AVVIAMENTO Costo lastra avviata in macchina comprendente: incisione lastre, avviamento	50,000
STAMPA stampa per ogni foglio, per ogni colore, compreso il costo carta	0,080 a foglio
TAGLIO Prezzo per ogni copia nel formato finito	0,002 cad.
PIEGA A DUE O TRE ANTE	0,0052 cad.
PIEGA OLTRE TRE ANTE	0,016 cad.
PACCHI CELLOPHANATI	0,098 cad.
SCATOLE	0,350 cad.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 1 - FASCICOLI – FOGLI – MEZZI FOGLI - TABELLA 3 -		
FASI DI LAVORAZIONE	COSTO AVVIAMENTO EURO	COSTO DI 100 SEGNAURE EURO
RACCOLTA	31,60	0,14

LOTTO 1 - FASCICOLI – FOGLI – MEZZI FOGLI - TABELLA 4 -		
FASI DI LAVORAZIONE	COSTO AVVIAMENTO EURO	COSTO A FASCICOLO EURO
APPLICAZIONE PUNTO METALLICO (N. 2/3)	48,65	0,004

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni richiesta, il costo fisso per l'avviamento+il costo stampa+il costo taglio nel formato finito+il costo piega+il costo confezione. Se, ad esempio, devono essere prodotti 10.000 A4 stampati ad un colore in bianca e volta confezionati in pacchi cellophanati da 500 pezzi ognuno verrà riconosciuto il seguente compenso:

avviamento: euro 50,00 + IVA

stampa: 1.275x euro 0,07 (resa di 8 A4 su foglio 64x88 + 2% di scarto lavorazione: tirature 1.275) =
euro: 102,00 + IVA

taglio: 10.000 x euro 0,002 = euro 20,00 + IVA

confezione: n. 20 pacchi cellophanati da 500 A4 cadauno

20x0,098 euro = euro 1,96 + IVA

consegna: 1 luogo di consegna = euro 17,00 + IVA

prezzo complessivo di 10.000 A4 stampati in bianca e volta: euro 190,96 + IVA.

Si precisa che il quantitativo stimato è indicativo della capienza massima del presente contratto quadro e non impegna in alcun modo IPZS. Pertanto sarà remunerato esclusivamente l'effettivo quantitativo ordinato di volta in volta.

Inoltre IPZS potrà, in funzione degli effettivi fabbisogni espressi dalle singole amministrazioni committenti, variare significativamente l'utilizzo della capienza contrattuale.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 2 - CARTELLE

La fornitura comprende la realizzazione di cartelline di vari tipi e formati con varie intestazioni e diversi luoghi di consegna, dislocati su tutto il territorio nazionale, isole comprese, dettagliatamente specificati in sede di ordine.

Alla ditta aggiudicataria verrà comunicato di volta in volta il quantitativo di cartelline da stampare. Le forniture richieste, non quantificabili preventivamente, potranno avere una tiratura minima di 100 esemplari. Per tirature superiori a 100.000 copie i prezzi delle tabelle 5, 6, 7, 8, 9, 10 verranno scontati del 10%.

Le cartelline dovranno essere stampate ad un colore, realizzate con carta tipo usomano, fornita dalla ditta aggiudicataria, di vari colori (il colore verrà specificato in sede di emissione ordine) e grammature diverse, cordonate alle pieghe; se al momento dell'ordine la ditta aggiudicataria non ha a disposizione la carta colorata richiesta, è possibile utilizzare carta bianca e colorarla.

Per i formati intermedi, non specificati nelle seguenti tabelle si attribuiranno i costi del formato che più si approssima per superficie.

Per ogni colore oltre il primo si applicherà un aumento del 10% sui costi di avviamento e stampa.

Per tutte le cartelline con grammature superiori a 190 g/m² si applicherà un aumento del 20% sui costi relativi alla stampa.

Le cartelline in cartoncino dovranno essere consegnate già piegate al formato chiuso, in scatole etichettate di peso non superiore a 10 kg. Le scatole dovranno essere adeguatamente sigillate e munite di cartellino od etichetta indicante il numero del modello e la quantità di cartelle che contengono.

Le scatole dovranno essere fornite dalla ditta aggiudicataria e il relativo costo è già compreso nei prezzi indicati nelle tabelle 5, 6, 7, 8, 9, 10.

Si intendono a carico dell'Impresa Affidataria tutte le attività relative a composizione, stampa, confezione, consegna, materiali occorrenti.

Per consegne di forniture inferiori ai 100 kg verrà riconosciuto un compenso di euro 17,00 per singola destinazione.

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni modello di cartella richiesto, il costo dell'avviamento+il costo stampa+il costo trasporto (oltre i 100 kg il costo del trasporto è compreso nel costo della stampa) per ogni posizione di ordine secondo i prezzi riportati nelle tabelle 5, 6, 7, 8, 9, 10. Se nello stesso ordine la medesima cartella è destinata a diverse sedi del territorio nazionale, il costo dell'avviamento verrà riconosciuto una sola volta.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 2 - CARTELLE - TABELLA 5 -			
cartelle senza alette stampate a un colore, 1/3 cordonature alla piega carta usomano da 140 g/m²			
Formato chiuso	Fasi di lavorazione	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Da cm 14,8x21 a cm 17,5x25	avviamento	19,64	21,00
	Stampa da 1 a 7.500 esemplari	al mille 15,00	al mille 16,00
	Stampa oltre 7.500 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 16,00	al mille 17,00
Cm 21x29,7	avviamento	28,00	29,00
	Stampa da 1 a 5.000 esemplari	al mille 24,40	al mille 25,07
	Stampa oltre 5.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 26,18	al mille 26,60
Cm 25x35	avviamento	28,90	29,90
	Stampa da 1 a 3.500 esemplari	al mille 34,00	al mille 34,59
	Stampa oltre 3.500 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 36,89	al mille 37,65
Cm 30x40	avviamento	56,10	57,10
	Stampa da 1 a 2.500 esemplari	al mille 47,00	al mille 47,60
	Stampa oltre 2.500 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 50,57	al mille 51,34

LOTTO 2 - CARTELLE - TABELLA 6 -			
cartelle senza alette stampate a un colore, 1/3 cordonature alla piega carta da 190 g/m²			
Formato chiuso	Fasi di lavorazione	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta Euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Da cm 14,8x21 a cm 17,5x25	avviamento	19,64	21,00
	Stampa da 1 a 5.000 esemplari	al mille 16,66	al mille 17,17
	Stampa oltre 5.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 18,44	al mille 19,04
Cm 21x29,7	avviamento	28,00	29,00
	Stampa da 1 a 4.000 esemplari	al mille 28,05	al mille 28,64
	Stampa oltre i 4.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 30,34	al mille 31,11
Cm 25x35	avviamento	28,90	29,90
	Stampa da 1 a 2.500 esemplari	al mille 39,27	al mille 39,95
	Stampa oltre 2.500 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 42,84	al mille 43,35
Cm 30x40	Avviamento	56,10	57,10
	Stampa 1 a 2.000 esemplari	al mille 53,55	al mille 54,23
	Stampa oltre 2.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 58,31	al mille 59,07



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 2 - CARTELLE - TABELLA 7 -			
cartelle a 3 ante, stampate a un colore, 1/3 cordonature alle pieghe carta da 140 g/m²			
Formato chiuso	Fasi di lavorazione	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Da cm 14,8x21 a cm 17,5x25	avviamento	19,64	21,00
	Stampa da 1 a 5.500 esemplari	al mille 28,05	al mille 28,73
	Stampa oltre 5.500 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 29,75	al mille 30,43
Cm 21x29,7	avviamento	28,00	29,00
	Stampa da 1 a 4.100 esemplari	al mille 46,41	al mille 47,85
	Stampa oltre 4.100 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 48,79	al mille 49,47
Cm 25x35	avviamento	28,90	29,90
	Stampa da 1 a 3.000 esemplari	al mille 65,45	al mille 66,30
	Stampa oltre 3.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 68,42	al mille 69,27
Cm 30x40	Avviamento	56,10	57,10
	Stampa da 1 a 2.200 esemplari	al mille 90,10	al mille 90,95
	Stampa oltre 2.200 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 94,01	al mille 95,03

LOTTO 2 - CARTELLE - TABELLA 8 -			
cartelle a 3 ante, stampate a un colore, 1/3 cordonature alle pieghe carta da 190 g/m²			
Formato chiuso	Fasi di lavorazione	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Da cm 14,8x21 a cm 17,5x25	avviamento	19,64	21,00
	Stampa da 1 a 4.400 a esemplari	al mille 31,53	al mille 33,15
	Stampa oltre 4.400 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 33,22	al mille 35,02
Cm 21x29,7	avviamento	28,00	29,00
	Stampa da 1 a 3.100 esemplari	al mille 52,36	al mille 54,06
	Stampa oltre 3.100 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 55,33	al mille 57,03
Cm 25x35	avviamento	28,90	29,90
	Stampa da 1 a 2.000 esemplari	al mille 73,95	al mille 75,65
	Stampa oltre 2.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 78,62	al mille 80,32
Cm 30x40	Avviamento	56,10	57,10
	Stampa da 1 a 1.600 esemplari	al mille 101,15	al mille 102,85
	Stampa oltre 1.600 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 107,10	al mille 108,80



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 2 - CARTELLE - TABELLA 9 - cartelle con 1/3 alette, stampate a un colore, 1/3 cordonature alle pieghe carta da 140 g/m²			
Formato chiuso	Fasi di lavorazione	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Da cm 14,8x21 a cm 17,5x25	avviamento	28,05	29,05
	Stampa da 1 a 3.900 esemplari	al mille 38,25	al mille 39,95
	Stampa oltre 3.900 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 41,65	al mille 43,35
Cm 21x29,7	avviamento	56,95	57,95
	Stampa da 1 a 3.000 esemplari	al mille 62,05	al mille 62,05
	Stampa oltre 3.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 67,15	al mille 68,00
Cm 25x35	avviamento	56,95	57,95
	Stampa da 1 a 2.800 esemplari	al mille 87,55	al mille 89,25
	Stampa oltre 2.800 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 92,65	al mille 94,35
Cm 30x40	Avviamento	113,90	114,90
	Stampa da 1 a 1.700 esemplari	al mille 120,70	al mille 122,40
	Stampa oltre 1.700 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 128,35	al mille 130,05

LOTTO 2 - CARTELLE - TABELLA 10 - cartelle con 1/3 alette, stampate a un colore, 1/3 cordonature alle pieghe carta da 190 g/m²			
Formato chiuso	Fasi di lavorazione	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Da cm 14,8x21 a cm 17,5x25	avviamento	28,05	29,05
	Stampa da 1 a 2.900 esemplari	al mille 42,50	al mille 44,20
	Stampa oltre 2.900 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 47,60	al mille 49,30
Cm 21x29,7	avviamento	56,95	57,95
	Stampa da 1 a 2.200 esemplari	al mille 71,40	al mille 73,10
	Stampa oltre 2.200 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 77,35	al mille 79,05
Cm 25x35	avviamento	56,95	57,95
	Stampa da 1 a 2.000 esemplari	al mille 100,30	al mille 102,00
	Stampa oltre 2.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 107,10	al mille 108,80
Cm 30x40	Avviamento	113,90	114,90
	Stampa da 1 a 1.300 esemplari	al mille 137,70	al mille 140,25
	Stampa oltre 1.300 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 147,90	al mille 150,45



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni richiesta, il costo per l'avviamento + il costo stampa + il costo costo trasporto se la fornitura è inferiore ai 100 kg. Se, ad esempio, devono essere prodotte 10.000 cartelle formato cm 21x29,7 con alette, stampate ad un colore in bianca e volta, carta da 190 g/m², verrà riconosciuto il seguente compenso:

avviamento euro 57,95 + IVA;

stampa euro euro $79,05 \times 10.000 / 1000 =$ euro 790,50+ IVA;

costo complessivo di n. 10.000 cartelle euro 848,45+IVA, compresi i costi di confezione e consegna.

Si precisa che il quantitativo stimato è indicativo della capienza massima del presente contratto quadro e non impegna in alcun modo IPZS. Pertanto sarà remunerato esclusivamente l'effettivo quantitativo ordinato di volta in volta.

Inoltre IPZS potrà, in funzione degli effettivi fabbisogni espressi dalle singole amministrazioni committenti, variare significativamente l'utilizzo della capienza contrattuale.

LOTTO 3 - BLOCCHI E/O GRUPPI DI CARTE

La fornitura comprende la realizzazione di blocchi e/o gruppi di carte di vari tipi e formati richiesti da diverse Amministrazioni statali, con varie intestazioni e diversi luoghi di consegna, dislocati su tutto il territorio nazionale, isole comprese.

Alla ditta aggiudicataria verrà comunicato di volta in volta il quantitativo di blocchi e/o gruppi di carte da stampare. Le forniture richieste, non quantificabili preventivamente, potranno avere una tiratura minima di 50 esemplari.

I blocchi e/o gruppi di carte oggetto del presente appalto dovranno essere stampati ad un colore, realizzati in carta autocopiante, fornita a cura e spese della ditta aggiudicataria, di vari colori (il colore verrà specificato in sede di emissione ordine) e grammature diverse; se al momento dell'ordine la ditta aggiudicataria non ha a disposizione la carta colorata richiesta, è possibile utilizzare carta bianca e colorarla. I costi della carta sono già compresi nei prezzi riportati nella tabella 11.

Se dovessero essere richiesti blocchi in carta tipo usomano da 80 g/m² anziché carta autocopiante i prezzi relativi alla stampa e alla confezione indicati nella tabella 11 verranno scontati del 10%.

Per ogni colore oltre il primo si applicherà un aumento del 10% sui costi di avviamento e stampa.

Per la desensibilizzazione delle carte verrà riconosciuto un aumento del 20% sui costi dell'avviamento e della stampa.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Per la confezione di blocchi composti da oltre 200 carte, i costi della confezione saranno aumentati del 10% per ogni 25 carte o frazione.

Per i blocchi/gruppi di carte i cui formati non sono compresi nella tabella 11, i prezzi (escluso il costo di avviamento) saranno aumentati in proporzione a quelli massimi fissati per le diverse categorie.

Per i blocchi e gruppi di carte costituiti da carte di formato diverso, tutti i costi riportati nella tabella 11 verranno aumentati del 10%.

Per tirature pari o superiori a 100.000 copie i prezzi della tabella 11 verranno scontati del 10%.

Le forniture andranno rese in scatole di peso non superiore a 10 Kg. Le scatole dovranno essere adeguatamente sigillate e munite di cartellino od etichetta indicante il numero del modello, la quantità di stampati che contengono ed il nome della ditta assuntrice. Il costo relativo alle spese di spedizione e consegna, inclusi eventuali oneri relativi al facchinaggio, è compreso nei costi stampa indicati nella tabella 11.

Per ogni luogo di consegna verrà riconosciuto un compenso di euro 17,00 se il materiale consegnato è inferiore a 100 kg.

Per forniture consegnate alla singola località di peso complessivo superiore a 100 kg non verrà riconosciuto alcun compenso.

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni richiesta, per ogni modello di blocchi e/o gruppi di carte richiesto, **il costo dell'avviamento + il costo stampa + il costo confezione** per ogni posizione di ordine secondo i prezzi riportati nella tabella 11. Se nello stesso ordine il medesimo blocco e/o gruppo di carte è destinato a diverse sedi del territorio nazionale, il costo dell'avviamento verrà riconosciuto una sola volta.

Si intendono a carico dell'Impresa Affidataria tutte le attività relative a composizione, stampa, confezione, consegna, materiali occorrenti.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

LOTTO 3 – BLOCCHI E GRUPPI DI CARTE						
- TABELLA 11 -						
gruppi di carte e/o blocchi in carta autocopiante						
Formato (Superficie del piano)	Avviamento	Stampa a 1 colore (comprese le spese di trasporto e consegna)	Confezione blocchi (cuciti o incollati, con piano inferiore in cartoncino uso cuoio, copertina sopra e rinforzo di tela o carta al dorso) fino a100 carte	Confezione blocchi (cuciti o incollati, con piano inferiore in cartoncino uso cuoio, copertina sopra e rinforzo di tela o carta al dorso) da 101 a 200 carte	Raccolta e Incollatura di gruppi di carte	Numerazione
	Costo a base d'asta Euro	Costo a base d'asta Euro/1.000 carte	Costo a base d'asta Euro/1.000 blocchi	Costo a base d'asta Euro/1.000 blocchi	Costo a base d'asta Euro/1.000 carte	Costo a base d'asta Euro/1.000 numeri
cm 17,5x25 (fino a cm² 437,5)	103,00	12,05	257,00	309,00	25,60	2,00
cm 21x29,7 (fino a cm² 623,7)	103,00	17,14	369,00	442,00	36,90	2,00
cm 25x35 (fino a cm² 875)	103,00	23,90	518,00	620,00	50,90	2,00
cm 29,7x42 (fino a cm² 1.247,40)	103,00	34,00	733,00	870,00	72,80	2,00
cm 50x35 (fino a cm² 1.750)	103,00	48,00	1.010,00	1.222,00	102,00	2,00

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni richiesta, il costo per l'avviamento + il costo stampa + il costo confezione blocchi o il costo raccolta e incollatura gruppi di carte + il costo trasporto se la fornitura è inferiore ai 100 kg. Se, ad esempio, devono essere prodotti 3.000 blocchi formato cm 17,5x25, composti da 99 carte (33 gruppi di 3 carte) stampate ad un colore in bianca e volta, con carta auto copiante datore 55 g/m² - intermedio 53 g/m² - accettore 55 g/m², verrà riconosciuto il seguente compenso:

avviamento euro 103,00+ IVA;

stampa: euro 12,05x3.000x99/1000= euro 3.578,85 + IVA;

confezione blocchi: euro 257,00x3.000/1.000= euro 771,00

costo complessivo di n. 3.000 blocchi, compresi i costi di confezione e consegna, euro 4.452,85+ IVA.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Si precisa che il quantitativo stimato è indicativo della capienza massima del presente contratto quadro e non impegna in alcun modo IPZS. Pertanto sarà remunerato esclusivamente l'effettivo quantitativo ordinato di volta in volta.

Inoltre IPZS potrà, in funzione degli effettivi fabbisogni espressi dalle singole amministrazioni committenti, variare significativamente l'utilizzo della capienza contrattuale.

LOTTO 4 - SCHEDE

La fornitura comprende la realizzazione di schede con varie intestazioni e diversi luoghi di consegna, dislocati su tutto il territorio nazionale, isole comprese, dettagliatamente specificati in sede di ordine.

Alla ditta aggiudicataria verrà comunicato di volta in volta il quantitativo di schede da stampare. Le forniture richieste, non quantificabili preventivamente, potranno avere una tiratura minima di 100 esemplari. Per tirature superiori a 100.000 copie i prezzi delle tabelle 12 e 13 verranno scontati del 10%.

Le schede dovranno essere stampate ad un colore, realizzate con carta tipo usomano, fornita dalla ditta aggiudicataria, di vari colori (il colore verrà specificato in sede di emissione ordine); se al momento dell'ordine la ditta aggiudicataria non ha a disposizione la carta colorata richiesta, è possibile utilizzare carta bianca e colorarla.

Per i formati intermedi, non specificati nelle tabelle 12 e 13 si attribuiranno i costi del formato che più si approssima per superficie. Per i formati superiori a cm^2 704 il costo della stampa verrà moltiplicato per il rapporto risultante da $x \text{ cm}^2/704$.

Per ogni colore oltre il primo si applicherà un aumento del 10% sui costi di avviamento e stampa.

Per tracciature simultanee alla stampa verrà riconosciuto un compenso di euro 1,00 per 1.000 metri lineari.

Per grammature di carta da 150 a 290 g/m^2 i costi della stampa indicati nella tabella 12 verranno moltiplicati per il rapporto risultante da $x \text{ grammi}/140$. Per grammature di carta superiori a 300 g/m^2 i costi della stampa indicati nella tabella 13 verranno moltiplicati per il rapporto risultante da $x \text{ grammi}/300$.

Le schede dovranno essere consegnate in scatole etichettate di peso non superiore a 10 kg. Le scatole dovranno essere adeguatamente sigillate e munite di cartellino od etichetta indicante il numero del modello e la quantità di schede che contengono.

Le scatole dovranno essere fornite dalla ditta aggiudicataria e il relativo costo è già compreso nei prezzi delle tabelle 12 e 13.

Per ogni luogo di consegna verrà riconosciuto un compenso di euro 17,00 se il materiale consegnato è inferiore a 100 kg.

Per forniture consegnate alla singola località di peso complessivo superiore a 100 kg non verrà riconosciuto alcun compenso.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni richiesta, il costo dell'avviamento + il costo stampa + il costo trasporto (oltre i 100 kg il costo del trasporto è compreso nel costo della stampa) per ogni posizione di ordine secondo i prezzi riportati nelle tabelle 12 e 13. Se nello stesso ordine la medesima scheda è destinata a diverse sedi del territorio nazionale, il costo dell'avviamento verrà riconosciuto una sola volta.

Si intendono a carico dell'Impresa Affidataria tutte le attività relative a composizione, stampa, confezione, consegna, materiali occorrenti.

LOTTO 4 – SCHEDE			
-TABELLA 12 -			
schede stampate a un colore in carta usomano 140 g/m²			
Formato	<i>Fasi di lavorazione</i>	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Fino a cm 17,5x25 (fino a cm ² 437,5)	avviamento	19,00	20,00
	Stampa da 1 a 16.000 esemplari	al mille 12,60	al mille 13,30
	Stampa oltre 16.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 13,80	al mille 14,56
Da cm 21x29,7 a cm 22x32 (fino a cm ² 704)	avviamento	27,00	28,00
	Stampa da 1 a 10.000 esemplari	al mille 18,00	al mille 19,00
	Stampa oltre 10.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 19,80	al mille 20,80

LOTTO 4 – SCHEDE			
- TABELLA 13			
schede stampate a un colore in carta usomano da 300 g/m²			
Formato	<i>Fasi di lavorazione</i>	Stampa in sola bianca Costo a base d'asta euro	Stampa in bianca e volta Costo a base d'asta euro
Fino a cm 17,5x25	avviamento	20,00	21,00
	Stampa da 1 a 7.500 esemplari	al mille 24,50	al mille 25,20
	Stampa oltre 7.500 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 27,00	al mille 28,00
Da cm 21x29,7 a cm 22x32	avviamento	29,00	30,00
	Stampa da 1 a 5.000 esemplari	al mille 35,00	al mille 36,00
	Stampa oltre 5.000 esemplari (compreso il trasporto)	al mille 38,50	al mille 39,40



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Al momento dell'emissione dell'ordine sarà riconosciuto, per ogni richiesta, il costo per l'avviamento + il costo stampa + il costo trasporto se la fornitura è inferiore a 100 kg. Se, ad esempio, devono essere prodotte 9.000 schede formato cm 21x29,7, stampate ad un colore in bianca e volta, carta da 140 g/m², verrà riconosciuto il seguente compenso:

avviamento euro 28,00+ IVA;

stampa euro $19,00 \times 9.000 / 1000 =$ euro 171,00 + IVA;

spese di spedizione e consegna: euro 17,00 + IVA;

costo complessivo di n. 9.000 schede, compresi i costi di confezione e consegna, euro 216,00+ IVA.

Si precisa che il quantitativo stimato è indicativo della capienza massima del presente contratto quadro e non impegna in alcun modo IPZS. Pertanto sarà remunerato esclusivamente l'effettivo quantitativo ordinato di volta in volta.

Inoltre IPZS potrà, in funzione degli effettivi fabbisogni espressi dalle singole amministrazioni committenti, variare significativamente l'utilizzo della capienza contrattuale.

4.1 Indicizzazione del corrispettivo

Il corrispettivo dell'appalto sarà adeguato, in aumento o in diminuzione, sulla base dei criteri esposti nel Titolo I, paragrafo 6 del Disciplinare di Gara.

4.2 Referenti dell'appalto

E' richiesto che sia indicato dall'Impresa aggiudicataria un referente dell'appalto che interfacerà la strutture preposte della Stazione Appaltante e sarà responsabile dell'esecuzione dell'appalto, della pianificazione/rendicontazione ecc

5 Modalità di esecuzione della fornitura

La consegna delle forniture dovrà essere effettuata, a cura e spese dell'Impresa Affidataria, entro **10 giorni di calendario** a partire dalla data di ricezione dei files e/o ordine. Le forniture dovranno essere consegnate presso i magazzini ubicati sul territorio nazionale, isole comprese, che verranno comunicati in tempo utile per la consegna.

Tuttavia se, in ragione di specifici casi di urgenza eventualmente segnalati da IPZS, la consegna delle forniture dovesse essere effettuata entro e non oltre 3 (tre) giorni di calendario a partire dal giorno d'inoltro del fax o della e-mail di ordinazione ovvero del rilascio del "visto, si stampi", i prezzi delle tabelle 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, in considerazione dell'urgenza, verranno maggiorati del 15% (quindici per cento).



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti

Tutti i materiali che verranno forniti dalla ditta aggiudicataria e non previsti dai prezziari delle tabelle 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, dovranno essere fatturati al costo, previa verifica di congruità da parte di IPZS.

5.1 Verifica di regolare esecuzione

All'atto di ciascuna consegna della fornitura, la Stazione Appaltante potrà provvedere alla verifica della rispondenza di quanto fornito dall'Impresa Aggiudicataria ai requisiti tecnici di cui al presente Capitolato Tecnico ed alle prescrizioni contrattuali.

La verifica viene condotta alla presenza di un rappresentante dell'Impresa Aggiudicataria. La Stazione Appaltante provvederà a comunicare all'Impresa Aggiudicataria la data della Verifica.

Al termine della Verifica, la Stazione Appaltante provvede alla redazione di un verbale che dovrà essere sottoscritto anche dal rappresentante dell'Impresa Aggiudicataria.

L'Impresa Aggiudicataria può esentarsi, dandone tempestiva comunicazione alla Stazione Appaltante, dalla partecipazione alla sessione di Verifica, approvandone l'esito a priori.

L'esito della Verifica è negativo se anche solo uno dei prodotti consegnati non è conforme ai requisiti tecnici richiesti.

Nel caso di esito negativo della verifica, l'Impresa Aggiudicataria dovrà provvedere entro 3 (tre) giorni solari a svolgere ogni attività necessaria affinché la stessa sia ripetuta e positivamente superata mediante sostituzione dei prodotti non conformi.

6 Penali

In caso di inadempienza delle prescrizioni contrattuali si fa riferimento alle Condizioni Generali di fornitura (allegato D).

7 ALLEGATI

Schede tecniche materiali da impiegare.